Như vậy, từ đời vua Tự Đức đến đời vua
Đồng Khánh, làng Phú Hội thuộc huyện Tuy
Lý; từ đời vua Duy Tân đến đời vua Khải
Định, Phú Hội thuộc phủ Hàm Thuận.

Địa chí Bình Thuận dựa vào các thư tịch
của triều Nguyễn ghi rằng dưới thời Tự
Đức, huyện Tuy Định của tỉnh Bình Thuận
được đổi tên thành huyện Tuy Lý vào năm
1854. Bản sắc của vua Tự Đức ngày mười
sáu, thánh Tư, năm thứ bảy (1854) dùng từ
Tuy Lý là một bằng chứng tuyệt vời. Về sau,
tỉnh Bình Thuận được chia lại, gồm hai phủ
là Hàm Thuận và Hòa Đa, bốn huyện là Tuy
Phong, Hàm Tân, Phan Lý Chàm và Tánh
Linh. Một lần nữa, bản sắc của các vua Duy
Tân, Khải Định có giá trị “rành rành định
phận ở sách trời”. Những ai chưa đọc Đại
Năm nhất thống chí mà chỉ biết bản sắc
cũng có thể hình dung lịch sử của Phú Hội
trong lòng lịch sử của huyện Hàm Thuận và
tỉnh Bình Thuận dưới thời Nguyễn.

2. … Đến trách nhiệm với tiền nhân,
lịch sử

Bước vào cổng đình Phú Hội, người ta
thấy ngay ở phía tay phải một tấm bia lớn
ghi bằng chữ Quốc ngữ giới thiệu về lịch sử,
vị trí của ngôi đình, trong đó có mấy dòng
rát đáng lưu ý: “Đình Phú Hội được tạo lập
vào năm Thiệu Trị thứ 7 (1847) […]. Hiện
nay, đình còn lưu giữ 5 sắc phong do các
đời vua triều Nguyễn ban tặng […]”. Tại
Quyết định số 2233/QĐ/BT ngày 26-6-
1995, định này được Bộ Văn hóa – Thông
tin xếp hàng Di tích kiến trúc nghệ thuật
Quốc gia.

Tuy nhiên, năm bản sắc phong mà tôi
nêu trên, không có bản nào là của vua Thiệu
Trị.